



INVITACIÓN A COTIZAR NO. 459 DE 2020

Página 1 de 2

EL INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGÍA, EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO – INVITA A PRESENTAR PROPUESTAS PARA CONTRATAR EL DISEÑO DEL SISTEMA DE VENTILACIÓN MECÁNICA Y EJECUCIÓN DE LAS ADECUACIONES NECESARIAS SOBRE EL SISTEMA DE VENTILACIÓN MECÁNICA DE LAS HABITACIONES DE AISLADOS DEL EDIFICIO DE HOSPITALIZACIÓN COMO MEJORA A LA INFRAESTRUCTURA DEL INC, DANDO CUMPLIMIENTO DE ESTÁNDARES Y NORMATIVIDAD VIGENTE PARA ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVICIO EN SALUD., ACORDE A ESTA INVITACIÓN, SUS ANEXOS Y EL CONTRATO QUE SE CELEBRE PARA EL EFECTO.

RESPUESTA A OBSERVACIONES REALIZADAS A LOS TERMINOS DE CONDICIONES

El Instituto Nacional de Cancerología Empresa Social del Estado, procede a dar respuesta a las observaciones realizadas en tiempo a los términos de condiciones de la presente invitación así:

A). Observaciones presentadas por CHAHER S.A.S. Recibidas a través del correo electrónico invitaciones@cancer.gov.co, el día 11 de agosto de 2020 a las 03:05 p.m.

PRIMERA PREGUNTA:

Nos podrían facilitar el excel o el archivo con el que se determinó el presupuesto oficial de esta convocatoria, ya que revisando los documentos anexos y el estudio previo no viene dicho archivo

RESPUESTA:

Se surtió la Adenda No. 1 la cual podrá ser consultada en la página web: www.cancer.gov.co, link contrate con nosotros en el proceso correspondiente.

SEGUNDA PREGUNTA:

En el título de capacidad técnica (400 puntos) enuncian: que la propuesta que presente una sumatoria mayor en tiempo de experiencia, sustentada a través de certificaciones de experiencia relacionada con el suministro y/o adecuación y/o mantenimiento de sistemas de ventilación ejecutados y terminados en los últimos 6 años en entidades de salud públicas y/o privadas, debidamente certificadas por cada contrato.

Respecto a lo anterior queremos observar:

a). Es posible presentar certificaciones cuyo objeto fue la adecuación y/o mantenimiento de espacios en entidades prestadoras de salud?? Es decir, estos contratos y la respectiva certificación incluyen suministro y/o adecuación y/o mantenimiento de sistemas de ventilación, pero cabe aclarar que en el contienen además varias especialidades.

RESPUESTA:

Conforme a los términos de condiciones se debe acreditar una experiencia sustentada a través de certificaciones de experiencia relacionada con el suministro y/o adecuación y/o mantenimiento





INVITACIÓN A COTIZAR NO. 459 DE 2020

Página 2 de 2

de sistemas de ventilación ejecutados y terminados en entidades de salud públicas y/o privadas, debidamente certificadas por cada contrato. Las certificaciones que se presenten deben cumplir con lo definido en los términos de condiciones de la presente invitación a cotizar para ser tenidas en cuenta. Es decir, que no se aceptaran certificaciones que implique solo el mantenimiento y/o adecuación de espacios.

b) el tiempo de experiencia es contado por la duración de cada contrato?

RESPUESTA:

Si. Se revisará la duración de cada contrato certificado, que cumpla con los términos de condiciones, donde la sumatoria de cada uno se evaluará conforme a los parámetros de calificación definidos en la invitación a cotizar.

c) ¿cuantas certificaciones mínimo se deberán presentar? ¿únicamente debe superar el 75% del monto (40 millones) y tiempo (24 días)? ¿O el oferente dispone a su conveniencia?

RESPUESTA:

Conforme a los términos de condiciones se tendrán en cuenta contratos ejecutados y terminados, donde NO se define una cantidad mínima ni máxima de certificaciones para acreditar. La experiencia requerida en la invitación a cotizar en cuanto al porcentaje y tiempo, se encuentra establecido en el numeral 4.3. de los términos de condiciones.

Cordialmente,

CAROLINA WIESNER CEBALLOS
Firmado digitalmente por
CAROLINA WIESNER CEBALLOS
Fecha: 2020.08.19 12:40:12 -05'00'

CAROLINA WIESNER CEBALLOS
Directora General

Vo Bo: Juan José Pérez Acevedo – Subdirector General de la Gestión Administrativa y Financiera.

Vo Bo: María Yaneth Gil Parra – Coordinadora Grupo Área Financiera (B)

Vo Bo: Yolanda Ramirez Gomez – Coordinadora Grupo Gestión Compras y Contratación.

Reviso: Juan Carlos Guarín Ferrer – Profesional Especializado I Grupo Gestión Compras y Contratación. (En misión Gold RH)

Elaboró: Sandra Machuca – Auxiliar Oficina Grupo Gestión Compras y Contratación (En Misión Gold RH)

